
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

Amministrazione Trasparente 
 Agli ATTI 

 Al Sito web della scuola 
  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE 

– a. s. 2024/25 – 2025/26 – 2026/27 

 CIG:  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l'acquisizione dei servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola;  

VISTO il D.I. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato Regionale dell’istruzione e della 

formazione professionale per la Regione Sicilia recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”, 

recepisce il D.M. del Ministero dell’Istruzione 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle "procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di acceso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della L. 59/97;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

92
 -

 2
5/

10
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/
https://www.archivioscuola.it/2023/07/26/d-i-129-2018-regolamento-recante-istruzioni-generali-sulla-gestione-amministrativo-contabile-delle-istituzioni-scolastiche/


VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 24 /10/2024 che prevede di indire un’indagine di 

mercato per la scelta dell’assicurazione degli alunni e del personale, con contratto pluriennale; 

 VISTA l’analisi statistica degli infortuni occorsi agli alunni, come desumibile dal Registro infortuni; 

 VISTA la nota MIUR n. 801 del 01/02/2001 avente per oggetto “Assicurazione contro gli infortuni e la RCT 

degli alunni nelle Scuole – Obbligo di gara per contratto di assicurazione”;  

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che non esistono ad oggi convenzioni attive sul portale CONSIP per servizi assicurativi per la 

scuola;  

RILEVATO che il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di 

gara; 

RITENUTO di individuare, quale modalità di scelta del contraente, una procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, ex D. L. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTE  le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

VERIFICATO il numero degli alunni e del personale operante nella scuola quantificato in alunni n. 1204 e 

personale n.250; 

TENUTO CONTO delle necessità di procedere con urgenza, stante l’imminente scadenza del contratto 

2021/2024; 

ACCERTATO che l’importo presunto della copertura assicurativa con decorrenza dalle ore 24,00  della data 

di stipula del contratto e scadenza alle ore 24,00 della data corrispondente a fine triennio, ammonta, per 

l’intera durata contrattuale, presumibilmente a circa complessivi 20.000,00; 

INDICE il seguente bando di selezione pubblica per l’affidamento del servizio assicurativo, finalizzato alla 

stipula di una polizza assicurativa scolastica per i seguenti anni scolastici 2024/25,2025/26, 2026/27, con 

decorrenza dalle ore 24:00 della data di stipula del contratto alle ore 24:00 della data corrispondente a 

quella di fine triennio, per la copertura dei rischi di infortunio – responsabilità civile – tutela giudiziaria e 

assistenza, che si possono verificare in ambito scolastico, in capo ad Alunni e Personale docente ed Ata e 

 

DETERMINA 

 di dare l’avvio della procedura di acquisizione del servizio di assicurazione alunni e personale anni 

2024/2027 mediante procedura negoziata semplificata "previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici", ai sensi del Dlgs n. 36/2023. 

di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di contratto); 

 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

92
 -

 2
5/

10
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U



di disporre che il termine per la ricezione delle offerte, esclusivamente via email pec, sia fissato non oltre le 

ore 12,00 del 04/11/2024; 

 

di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza; 

 

di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa  

ai sensi  del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza Assicurativa e 

nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti; 

 

di assegnare alla Commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico l’apertura delle buste delle 

offerte delle Ditte che parteciperanno alla gara. 

 

 La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata in Amministrazione Trasparente e sul sito web 

dell'Istituto. 

 

  

            F/to 
                     *Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Maria Rosa Barone 
 

* La firma autografa è omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

92
 -

 2
5/

10
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U


